
 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Servizi Integrati S.p.A.- A.S.I. S.p.A.- 30027 San Dona’ di Piave (VE) - Via N. Sauro n. 21 - tel 0421.4811 - fax 0421.44196 
PEC: asibassopiave@legalmail.it  - www.asiservizi.it - info@asibassopiave.it 

C.F / P.IVA / Reg. Imp. VE N. 00203920277 – R.E.A. VE 242454 – cap. soc. € 2.986.000,00 i .v. 
SGQ ISO 9001:2008 Cert.CSQ 9157.ASI4 – SGA ISO 14001:2004 Attivi tà acqua potabi le Cert.CSQ 9191.ASI5 -Reg.EMAS IT 001513 Sede -Imp.T.Cal igo 

 

SETTORI SPECIALI  
 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA  
(CIG: 6240913454) 

 
1) STAZIONE APPALTANTE:  Azienda Servizi Integrati S.p.A., con sede in San Donà di Piave 

(VE), in Via N. Sauro, 21 - Tel. 0421/4811, E-mail: info@asibassopiave.it. Pec: 
asibassopiave@legalmail.it. Sito Internet: www.asiservizi.it 
 

2) OGGETTO DELL'APPALTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA, ESPURGO E 
TRASPORTO DI FANGHI LIQUIDI  

 
3) PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE:  procedura aperta con il criterio del prezzo più basso 

mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi del D.Lgs. 163/2006 art. 82, 
comma 1), lett. a) il ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario s’intende offerto e applicato a 
tutti i prezzi in elenco depurati degli oneri di sicurezza, i quali, così ribassati, costituiscono i 
prezzi contrattuali da applicare alle singole quantità prestate. 
 
L'aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti 
per legge e quelli richiesti nel presente bando e nel Capitolato Speciale. 
 

4) IMPORTO A BASE DI GARA: L’importo complessivo a base di gara è pari a € 421.432,81 
(Euro  quattrocentoventunomilaquattrocentotrentadue/81), al netto dell’I.V.A., dei quali € 
415.204,74 (Euro quattrocentoquindicimiladuecentoquattro/74), al netto dell’I.V.A., da 
assoggettare al ribasso d’asta ed € 6.228,07 (Euro seimiladuecentoventotto/07), al netto 
dell’I.V.A., per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, non assoggettabili al ribasso d’asta. 
Importo biennale complessivo a base di gara a seguito di eventuale proroga € 842.865,62 (euro 
ottocentoquarantaduemilaottocentosessantacinque/62) IVA esclusa.  

Non sono ammesse offerte in aumento. 
 
 
5) DOCUMENTAZIONE:   

• Capitolato Speciale di Appalto 

• Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.). 

• Documento Unico di Valutazione dei Rischi specifici (D.U.V.R.S.) 

• Piano di sicurezza e coordinamento (P.S.C.) 

• Politica per la Qualità e l’Ambiente 

• Regolamento Qualità, Sicurezza e Ambiente 

• Modulo per la compilazione dell’istanza di ammissione 

è da ritirare presso il Centro Operativo - Sezione Reti - di A.S.I. S.p.A., entro il 18 giugno 2015 
nei giorni di martedì, mercoledì e giovedì, durante l'orario di apertura degli Uffici (dalle ore 8.00 
alle ore 12.00) previa prenotazione, anche telefonica (0421-481111), senza spese; Il Bando di 
Gara, il Capitolato Speciale d’Appalto e il fac simile per l’istanza di ammissione sono altresì 
consultabili e scaricabili integralmente dal sito aziendale www.asiservizi.it.  – Azienda – Appalti 
e Selezioni del personale. 



 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Servizi Integrati S.p.A.- A.S.I. S.p.A.- 30027 San Dona’ di Piave (VE) - Via N. Sauro n. 21 - tel 0421.4811 - fax 0421.44196 
PEC: asibassopiave@legalmail.it  - www.asiservizi.it - info@asibassopiave.it 

C.F / P.IVA / Reg. Imp. VE N. 00203920277 – R.E.A. VE 242454 – cap. soc. € 2.986.000,00 i .v. 
SGQ ISO 9001:2008 Cert.CSQ 9157.ASI4 – SGA ISO 14001:2004 Attivi tà acqua potabi le Cert.CSQ 9191.ASI5 -Reg.EMAS IT 001513 Sede -Imp.T.Cal igo 

 

6) DURATA DELL’ APPALTO:  dal 01.09.2015 al 31.08.2016 eventualmente rinnovabile di 
un’ulteriore annualità. 

7) MODALITA' DI FINANZIAMENTO:  L'opera è finanziata con fondi propri di A.S.I. S.p.A. 
 
8) TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE:  29 giugno 2015 ore 12.00  
 
9) RECAPITO: AZIENDA SERVIZI INTEGRATI S.p.A. – Via Nazario Sauro, 21 – Ufficio Protocollo 

– San Donà di Piave. 
 
10) APERTURA DELLE OFFERTE : La gara d'appalto si terrà il giorno 29 giugno 2015 , alle ore 

15.00, presso la sede dell’Azienda con conseguente aggiudicazione provvisoria dell’appalto, 
salvo il diritto di sospensione dell'aggiudicazione nei casi previsti dalla legge.  

11) SOGGETTI AMMESSI AD ASSISTERE ALL'APERTURA DELLE OF FERTE: i rappresentanti 
legali delle Ditte o persone da questi incaricati munite di apposita delega. 

 
12) SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE  E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE : sono ammessi 

a partecipare alla gara tutti i soggetti previsti dall’art. 34, comma 1, del D. Lgs. 163/2006. La 
disciplina dei raggruppamenti temporanei e dei consorzi ordinari di concorrenti, nonché le 
relative modalità di presentazione dell’offerta sono disciplinati dall’art. 37 del D. Lgs. n. 
163/2006 e successive modifiche ed integrazioni. Sono inoltre richiesti i requisiti e le capacità 
tecniche indicati nel punto successivo in relazione alla predisposizione dell’istanza di 
ammissione. 

 
13) MODALITA' PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA  

L'offerta , redatta in lingua italiana, dovrà pervenire , a mezzo posta o consegnata a mano, 
all'Ufficio Protocollo dell’Azienda, in Via N. Sauro, 21, a San Donà di Piave (VE), entro le ore 
12.00 del giorno 29.06.2015, in plico chiuso, con i ndicazione del mittente, sigillato con 
ceralacca e controfirmato sui lembi di chiusura , recante all'esterno la scritta:   

“OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PULIZIA, ESPURGO E TRASPORTO 
FANGHI LIQUIDI - GARA DEL  29 giugno 2015”. In caso di associazione temporanea 
d’imprese nella busta contenente l’offerta dovrà essere indicato come mittente sia la 
capogruppo, che presenta offerta, sia il nome delle altre imprese associate 

 
 
Tale plico, denominato BUSTA “A”, dovrà contenere i  seguenti documenti: 
 
a) Istanza di ammissione  preferibilmente mediante compilazione dell’allegato fac - simile, 
sottoscritta dal titolare o legale rappresentante della ditta, contenente le seguenti dichiarazioni 
ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 (dichiarazioni sostitutive di 
certificazioni e dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà); 
 
a-1) i dati identificativi della ditta (denominazione, ragione sociale, indirizzo completo per  
comunicazioni, telefono, fax, codice fiscale e partita IVA); 
 
a-2) di accettare incondizionatamente tutte le disposizioni  stabilite da A.S.I. S.p.A. nel presente 
bando di gara e nel relativo Capitolato Speciale di Appalto –marzo 2015- che dichiara di ben 
conoscere in ogni sua parte; 
 
 



 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Servizi Integrati S.p.A.- A.S.I. S.p.A.- 30027 San Dona’ di Piave (VE) - Via N. Sauro n. 21 - tel 0421.4811 - fax 0421.44196 
PEC: asibassopiave@legalmail.it  - www.asiservizi.it - info@asibassopiave.it 

C.F / P.IVA / Reg. Imp. VE N. 00203920277 – R.E.A. VE 242454 – cap. soc. € 2.986.000,00 i .v. 
SGQ ISO 9001:2008 Cert.CSQ 9157.ASI4 – SGA ISO 14001:2004 Attivi tà acqua potabi le Cert.CSQ 9191.ASI5 -Reg.EMAS IT 001513 Sede -Imp.T.Cal igo 

 

a-4) di non trovarsi, in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile con altri 
partecipanti alla presente gara. (Nel caso, invece, in cui il concorrente si trovi in una situazione 
di controllo con altro partecipante alla gara dovrà indicare il nome/ragione sociale dell’altro 
partecipante e dichiarare di aver formulato autonomamente offerta. In quest’ultimo caso vanno 
allegati ed inseriti in separata apposita busta chiusa i documenti utili a dimostrare che la 
situazione di controllo non ha influito sulla determinazione dell’offerta. Tale busta sarà aperta e 
ne verrà esaminato il contenuto ai fini di un’eventuale esclusione dalla gara dopo l’apertura 
delle offerte economiche); 

 
a-5) di essere regolarmente iscritta al Registro Imprese della Camera di Commercio Industria 
ed Artigianato, indicandone gli estremi di iscrizione (Camera di commercio, numero e data di 
iscrizione); 
 
a-6) la composizione della società con l’indicazione del/i  Legale/i rappresentante/i e  del/i 
Direttore/i tecnico/i (se nominato/i); 
 
a-7) di non trovarsi in una delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare previste 
dall’art. 38 del D.L.g.s. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni (N.B. Nel caso di cui 
all’art. 38, comma 1, lett. c)  qualora uno dei legali rappresentanti, procuratori e direttori tecnici, 
abbiano riportato condanne penali, comprese quelle per le quali abbia beneficiato della non 
menzione, esse vanno indicate in un allegato all’istanza. Le dichiarazioni devono essere rese 
anche per i soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data del bando di gara 
corredate dell’ulteriore dichiarazione che la ditta ha adottato atti o misure di completa 
dissociazione della condotta penalmente sanzionata. Nel caso tali situazioni non siano a diretta 
conoscenza piena e diretta del dichiarante, la dichiarazione dovrà essere resa dai singoli 
soggetti interessati sia in carica che cessati); 

 
a-8) di aver preso visione dei luoghi e delle condizioni in cui dovrà svolgersi il servizio oggetto 
dell’appalto e di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sull’effettuazione 
del servizio e sulla determinazione dei prezzi; a tal fine allega verbale di presa visione dei luoghi 
rilasciato dalla stazione appaltante; 
 
a-8) di essere in possesso dei mezzi e delle attrezzature necessarie per l'espletamento del 
servizio con riguardo al numero dei mezzi previsti e alle attrezzature occorrenti, di cui all’art. 4 
del CSA; 

 
a-9) di essere in regola con le disposizioni in materia di sicurezza sul lavoro; 
 
a-10) le parti del servizio che eventualmente intende subappaltare (N.B. conformemente a 
quanto stabilito all’art. 15 del CSA non sono subappaltabili gli interventi in ambienti sospetti di 
inquinamento o confinati); 

 
a-11) l'elenco dei principali servizi analoghi a quello oggetto della gara effettuati negli anni 2012 
– 2013 e 2014, con il rispettivo importo, data e destinatario. Tale importo non potrà risultare 
globalmente inferiore nei tre anni a € 900.000,00 (euro novecentocentomila/00); 
 
a-12) di essere iscritta all’Albo dei Gestori Ambientali che effettuano la gestione dei rifiuti valida 
per la raccolta ed il trasporto di rifiuti identificati ai codici CER 20.03.06, CER 19.08.05 e CER 
20.03.04 indicando gli estremi dell’iscrizione (numero, data, scadenza, categorie e classi); 
 



 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Servizi Integrati S.p.A.- A.S.I. S.p.A.- 30027 San Dona’ di Piave (VE) - Via N. Sauro n. 21 - tel 0421.4811 - fax 0421.44196 
PEC: asibassopiave@legalmail.it  - www.asiservizi.it - info@asibassopiave.it 

C.F / P.IVA / Reg. Imp. VE N. 00203920277 – R.E.A. VE 242454 – cap. soc. € 2.986.000,00 i .v. 
SGQ ISO 9001:2008 Cert.CSQ 9157.ASI4 – SGA ISO 14001:2004 Attivi tà acqua potabi le Cert.CSQ 9191.ASI5 -Reg.EMAS IT 001513 Sede -Imp.T.Cal igo 

 

a-13) di essere in possesso della Certificazione di 
qualità___________________________(indicare il tipo di certificazione posseduta e la data di 
scadenza. Tale tipo di indicazione è necessaria solamente per coloro che intendono avvalersi 
della riduzione della cauzione); 
 
a-14) l'elenco degli  impianti fuori del territorio gestito da A.S.I. S.p.A. presso i quali la ditta è 
autorizzata a recapitare i rifiuti, con l'indicazione dei codici CER autorizzati; 
 
a-15) di non avvalersi di un piano individuale di emersione di cui all'art. 1bis L. 383/2001, così 
come sostituito dall'art. 1 del D.L. 210/2002, oppure di essersene avvalso, ma che il periodo di 
emersione è concluso; 
 
a-16) di applicare ai propri dipendenti tutte le norme contenute nel contratto collettivo nazionale 
di lavoro e dei relativi accordi integrativi, indicando il tipo di contratto; 
 
a-17) di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali a favore dei lavoratori indicando le relative iscrizioni; 
 
a-18) di essere in regola con il pagamento delle imposte e tasse indicando l’Agenzia delle 
Entrate di riferimento competente per territorio. 
 
a-19) il numero di dipendenti e di essere in regola con gli obblighi derivanti dalle norme che 
disciplinano il diritto al lavoro dei disabili secondo quanto stabilito dalla legge n. 68/99; 
 
a-20) che l’impresa è in possesso dei requisiti per essere qualificata ad eseguire interventi in 
“ambienti sospetti di inquinamento o confinati” ai sensi del regolamento D.P.R. n. 177 del 
14/09/2011.  
 
a-21) di autorizzare la Stazione Appaltante ad inviare tutte le comunicazioni che lo riguardano 
via fax indicandone il numero oppure attraverso Posta Elettronica Certificata  indicandone 
l’indirizzo. 
 
 
N.B. – Suddette dichiarazioni dovranno essere corredate di una copia fotostatica del documento 
di identità del sottoscrittore in corso di validità. 
 

 In caso di presentazione dell’offerta da parte di raggruppamenti di imprese, tutte le dichiarazioni 
relative a ciascuna impresa dovranno essere sottoscritte dai legali rappresentanti delle singole 
imprese.  Nel caso di riunioni temporanee di imprese, ai sensi dell’ articolo 37, comma 4 del 
D.Lg.s. 12 aprile 2006, n. 163, dovranno essere esplicitate in sede di offerta le parti  del servizio  
che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati. 

 
b) verbale di presa visione elaborati.  Nella busta contenente l’istanza di ammissione dovrà 
essere inserito il verbale di presa visione degli elaborati e delle condizioni in cui dovrà svolgersi 
il servizio oggetto dell’appalto, rilasciato dalla Stazione Appaltante nel periodo e modalità 
definite al punto 5) del presente Bando. 
 
c) cauzione provvisoria.  Nella busta contenente l’istanza di ammissione dovrà essere inserita, 
pena l’esclusione la cauzione provvisoria pari al 2% dell'importo a base di gara nelle forme e 
con le modalità di cui all’art. 75 del decreto legislativo n. 163/2006. La cauzione dovrà avere 
validità 180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta.  



 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Servizi Integrati S.p.A.- A.S.I. S.p.A.- 30027 San Dona’ di Piave (VE) - Via N. Sauro n. 21 - tel 0421.4811 - fax 0421.44196 
PEC: asibassopiave@legalmail.it  - www.asiservizi.it - info@asibassopiave.it 

C.F / P.IVA / Reg. Imp. VE N. 00203920277 – R.E.A. VE 242454 – cap. soc. € 2.986.000,00 i .v. 
SGQ ISO 9001:2008 Cert.CSQ 9157.ASI4 – SGA ISO 14001:2004 Attivi tà acqua potabi le Cert.CSQ 9191.ASI5 -Reg.EMAS IT 001513 Sede -Imp.T.Cal igo 

 

Dovrà inoltre contenere l’impegno del fideiussore a rilasciare garanzia fideiussoria per 
l’esecuzione del contratto, qualora l’offerente risultasse aggiudicatario dell’appalto. 
Nel caso di imprese in possesso della certificazione di qualità l’importo della cauzione può 
essere ridotto dell’1%. In tal caso all’istanza di ammissione dovrà essere allegata anche una 
copia della certificazione di qualità posseduta. 
Nel caso di raggruppamenti  di imprese la certificazione di qualità dovrà essere posseduta da 
tutte le imprese costituenti il raggruppamento.  
 
d) copia della ricevuta del versamento  di € 80,00 (euro ottanta/00) a favore dell’ANAC, 
secondo quanto stabilito nella Deliberazione dell’Autorità 9 dicembre 2014 “Istruzioni relative 
alle contribuzioni dovute, ai sensi dell’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 
dai soggetti pubblici e privati in vigore dal 1° ge nnaio 2015”. 
La deliberazione e la nota sono rinvenibili sul sito www.anac.it 
N.B. La mancata presentazione della ricevuta del suddetto versamento sarà causa di 
esclusione dalla gara. 

e) OFFERTA ECONOMICA -BUSTA “B”- . Nella busta “A” contenente l’istanza di ammissione 
dovrà essere inserita una seconda busta detta BUSTA “B”, anch’essa a sua volta chiusa, 
debitamente sigillata con ceralacca e controfirmata sui lembi di chiusura, compresi quelli 
pre/incollati, sulla quale dovranno essere riportati all’esterno indicazione del mittente e oggetto 
della gara.  
 In questa busta dovrà essere inserita la dichiarazione, redatta su carta bollata, relativa 
all’offerta economica espressa in percentuale di ribasso sull'importo a base d'offerta, così in 
cifre, come in lettere, senza abrasioni o correzioni di sorta, sottoscritta con firma leggibile dal 
titolare dell’impresa o dal legale rappresentante della ditta; il ribasso percentuale offerto 
dall’aggiudicatario s’intende offerto e applicato a tutti i prezzi in elenco riportati all’art. 19 del 
capitolato speciale di appalto, depurati degli oneri di sicurezza, i quali, così ribassati, 
costituiscono i prezzi contrattuali da applicare alle singole quantità prestate. 

Qualora l'offerta provenga da un'associazione temporanea di imprese, anche se 
costituenda, l'offerta medesima dovrà essere sottoscritta da tutte le imprese che costituiranno il 
raggruppamento, pena l'esclusione. 
In questa busta non dovranno essere inseriti altri documenti. 
 

Ai sensi del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 si informa che i dati forniti dalle imprese saranno 
trattati dall'Azienda Servizi Integrati S.p.A. per le finalità connesse alla gara e per l’eventuale 
successiva stipula e gestione del contratto Le ditte e gli interessati hanno facoltà di esercitare i 
diritti previsti dall’art. 7, nei limiti e con le modalità indicate agli articoli 8, 9 e 10 dello stesso 
decreto legislativo. 

 
- Resta inteso che: 
 
1. Non saranno ammesse le offerte che rechino abrasioni o correzioni nella indicazione della 

percentuale di ribasso offerto, quelle condizionate o con riferimento ad offerta di altro 
appalto. In caso di discordanza tra la cifra espressa in numero ed in lettere, sarà ritenuta 
valida quella espressa in lettere. 

 
2. Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, nel caso, per qualsiasi motivo, 

non venga effettuato in tempo utile all’indirizzo indicato. 
 



 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Servizi Integrati S.p.A.- A.S.I. S.p.A.- 30027 San Dona’ di Piave (VE) - Via N. Sauro n. 21 - tel 0421.4811 - fax 0421.44196 
PEC: asibassopiave@legalmail.it  - www.asiservizi.it - info@asibassopiave.it 

C.F / P.IVA / Reg. Imp. VE N. 00203920277 – R.E.A. VE 242454 – cap. soc. € 2.986.000,00 i .v. 
SGQ ISO 9001:2008 Cert.CSQ 9157.ASI4 – SGA ISO 14001:2004 Attivi tà acqua potabi le Cert.CSQ 9191.ASI5 -Reg.EMAS IT 001513 Sede -Imp.T.Cal igo 

 

3. Trascorso il termine fissato, non resta valida alcuna altra offerta anche sostitutiva, od 
aggiuntiva di offerta precedente e non si farà luogo a gara di miglioria, né sarà consentita in 
sede di gara la presentazione di altra offerta. 

 
4. Non si darà corso all'apertura del plico che non risulti pervenuto entro il termine fissato per 

la presentazione; 
 

5. ai sensi dell’art. 38 - comma 2.bis - e dell’art . 46 - comma 1.ter - del D.Lgs. 163/2006 
(introdotti dall’art. 39 del D.L. 90/2014), nel caso di mancanza, incompletezza e irregolarità 
essenziali degli elementi e delle dichiarazioni che devono essere prodotte dai concorrenti in 
base alla legge e alla presente lettera d’invito, l’Azienda assegnerà al concorrente che vi ha 
dato causa un termine di dieci giorni perché siano rese, integrate o regolarizzate le 
dichiarazioni e gli elementi necessari. In tal caso, il concorrente interessato da detto 
subprocedimento di integrazione sarà obbligato a versare, alla stazione appaltante, una 
sanzione pecuniaria pari all’uno per mille dell’importo a base di gara; 

 
6. In caso di offerte uguali si procederà ad aggiudicazione con sorteggio; 
 
7. Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta. 
 
8. Non è consentito ad una stessa ditta di presentare contemporaneamente offerte in diverse 

associazioni di imprese o consorzi ovvero individualmente ed in associazione e consorzio, a 
pena di esclusione di tutte le offerte presentate. 

 
9. A.S.I. S.p.A. si riserva la facoltà insindacabile di non dar luogo alla gara stessa, o di 

posticiparne la data, dandone comunque comunicazione ai concorrenti, senza che gli stessi 
possano opporre eccezioni di sorta, od avanzare alcuna pretesa. 

 
10. Gli offerenti avranno la facoltà di svincolarsi dall'offerta trascorsi 180 gg. dalla 

presentazione, senza che sia intervenuta l'aggiudicazione. 
 
 
- Obblighi dell'Aggiudicatario: 
 
1) Dopo l'aggiudicazione provvisoria, la Ditta sarà invitata a presentare, entro 15 giorni la 
documentazione necessaria per la verifica dei requisiti dichiarati, ivi comprese le attestazioni 
riguardanti i servizi svolti nel triennio 2012 – 2013 e 2014.  
 
2) Sono a carico della Ditta aggiudicataria le spese contrattuali e di bollatura degli atti contabili. 
 
Il bando di gara è stato trasmesso all’Ufficio pubblicazioni dell’Unione Europea il  4 maggio 2015 

 
San Donà di Piave, 4 maggio 2015 

  
                     

f.to IL DIRETTORE TECNICO 
- Dr. Ing. Simone Grandin - 


